BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3072/LĐTBXH-LĐTL
V/v xếp lương cho cán bộ viên chức doanh nghiệp được cử đi biệt phái
	Hà Nội, ngày 07 tháng 09 năm 2010

Kính gửi: Tập đoàn Dầu khí Việt Nam

Trả lời công văn số 1656/DKVN-TCNS ngày 19/07/2010 của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam về thi nâng ngạch viên chức cho cán bộ nhân viên hiện đang biệt phái sang làm việc tại Đơn vị liên doanh và các dự án dầu khí nước ngoài, sau khi xem xét Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

1. Đối với cán bộ, viên chức đang xếp lương theo Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ quy định hệ thống thang lương, bảng lương và chế độ phụ cấp trong các công ty nhà nước, thuộc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam được cử biệt phái đến làm việc tại các doanh nghiệp liên doanh, cổ phần do doanh nghiệp tự quy định hệ thống thang lương, bảng lương, sau khi hoàn thành nhiệm vụ được điều động trở lại làm việc tại đơn vị cũ thì khi thực hiện việc xếp lại lương theo các nguyên tắc sau:

a) Cán bộ, viên chức trước khi biệt phái đang xếp ở ngạch lương chuyên môn nào, sau khi trở về được bố trí làm công việc chuyên môn thì xếp lương vào ngạch chuyên môn được xếp trước khi biệt phái. Mức lương được xếp, căn cứ vào mức lương đang hưởng trước khi biệt phái, thời gian biệt phái và thời hạn nâng bậc lương để xếp vào bậc lương cao hơn tương ứng với thời hạn được nâng bậc lương.

b) Đối với cán bộ, viên chức trước khi biệt phái đang xếp ở ngạch lương chuyên môn, sau khi trở về được bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo công ty (thành viên của Hội đồng thành viên, Giám đốc, Phó giám đốc, Kế toán trưởng) thì thực hiện xếp lương chuyên môn theo nguyên tắc nêu trên trước, sau đó căn cứ vào mức lương chuyên môn mới để xếp vào mức lương chức vụ gần nhất theo vị trí được bổ nhiệm và theo hạng công ty.

2. Việc nâng ngạch lương cho cán bộ, viên chức trong doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Thông tư số 04/1998/TT-BLĐTBXH ngày 04/04/1998 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn và thi nâng ngạch viên chức chuyên môn, nghiệp vụ trong doanh nghiệp nhà nước.

Đề nghị Tập đoàn Dầu khí Việt Nam hướng dẫn các đơn vị thực hiện và gửi văn bản hướng dẫn về Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để theo dõi.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, Vụ LĐTL.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Huân